Kita temukan fakta, misalnya al-Shafi'i selain sebagai ahli hukum Islam (faqih) adalah juga seorang ahli hadits cemerlang, yang dianggap sebagai pelopor gerakan ahli hadits dengan gelar kehormatan sebagai pasir hadits. Malik ibn Anas dan Ahmad ibn Hanbal (w. 241/855) seperti halnya al-Shafi'i memiliki kualifikasi baik sebagai ahli hukum Islam dan pada saat yang sama sebagai ahli hadits. Sebut saja puncak rekonsiliasi antara ahli hukum Islam awal dan ahli hadits ditunjukkan oleh penulis kitab-kitab hadits kanonik. Adapun rekonsiliasi antara ahli hadits dengan teologi sulit terwujud.

Jika muasal masih sulit ditemukan apalagi menelisik madrasah ahli hadits yang dipakai sebagai acuan dan rujukan oleh masyarakat Indonesia.

Kembali kepada pokok penelitian ini, apakah ahli hadits berhasil menjaga tradisi periwayatan hadits terbebas dari kalangan non-ahli hadits terlebih teolog? Ahli hadits mengakui ketidakmungkinan ini. 'Ali ibn al-Madini (w. 234/848) menyebut: "Seandainya penduduk Basrah kita (ahli hadits) tinggalkan hanya karena mereka berpandangan Qadariyah, begitu juga penduduk Kufah karena tasbawu', saya yakin akan banyak hadits yang harus dibuang".

Imam Asy-Syafi'i dinisbahkan kepada kakeknya yang bernama Syafi'i bin As-Saib, seorang sahabat kecil yang sempat bertemu dengan rasulullah SAW ketika masih muda. Imam Syafi'i lahir di Gaza, Palestina tahun 150 H / 767 M. Imam Syafi'i hidup pada zaman/ermasa khalifah Harun al-Rasyid, al-Amin, al-Makmun dari dinasti Abbasiyah. Beliau dibesarkan dalam keluarga miskin. Ayahnya wafat saat dia berumur 2 tahun dan segera dibawa ibunya ke Mekkah. Pada hari Imam Syafi'i dilahirkan, dua orang ulama besar meninggal dunia.

Hal ini menjadikan para pengikut Wali Songo juga bermazhab Syafi'i. Penyebaran Islam dengan jalur pendidikan serta kesenian seperti halnya Wali Songo terapkan pada rakyat Jawa serta melalui jalur pendidikan oleh ulama-ulama Nusantara, ulama-ulama Nusantara tersebut misalnya Syaikh Nurrudin Ar-Raniri (mufti kerajaan Aceh 1068 H/ 1658 M), Syaikh Arsyad Al- Banjari (1710-1812 M), Syaikh Yusuf Tajul Khalwati dari Makkasar, Nawawi al- Bantani (1813-1898 M) dan lain- lain.

Terlihat disini penyebaran Islam di Indonesia tidak bisa terlepas dari mazhab Syafii, dimana Imam Syafiimenjadi rujukan pertama ulama-ulama penyebar Islam di Nusantara dalam menetapkan suatu hukum.